PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 14/2025

Gabinete do Vereador Marcus Vinicius Braz Santos

Itapejara D´ Oeste - PR, 21 de agosto de 2025

A/C

Ao Comando da Polícia Militar do Paraná – 3ª Companhia/3º BPM – Tenente Coronel Vicente

Helder Lauria – Delegado da Polícia Cívil – PCPR - Pato Branco

Assunto: Solicitação de apoio diante de onda de assaltos em Itapejara D’Oeste

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste ofício expor e solicitar o que segue:

Nos últimos dias, o município de Itapejara D’Oeste, especialmente o Bairro Industrial, tem sido

alvo de uma crescente onda de assaltos a residências. Segundo relatos da população e registros

em vídeos obtidos em câmeras de vigilância das próprias residências, os crimes têm sido

praticados, de forma reiterada, por quatro indivíduos, alguns deles utilizando tornozeleira

eletrônica.

Tal situação tem gerado grande insegurança e apreensão entre os moradores, que clamam por

medidas mais efetivas para restabelecer a ordem e a tranquilidade públicas.

Diante disso, solicitamos, respeitosamente, o apoio conjunto da Polícia Militar e da Polícia Civil

no sentido de:

 • Intensificar as ações de policiamento ostensivo e preventivo;

 • Fortalecer a investigação criminal para identificar e responsabilizar os autores;

 • Promover medidas coordenadas que inibam a continuidade das práticas delitivas.

Ressaltamos que reconhecemos e valorizamos o excelente trabalho realizado tanto pela Polícia

Militar quanto pela Polícia Civil em nossa cidade. Contudo, a reincidência delitiva, mesmo

diante de medidas legais impostas pelo Código Penal e pelo sistema de execução penal, tem

prejudicado sobremaneira a eficácia da atuação policial, razão pela qual o reforço e a integração

entre as forças de segurança mostram-se imprescindíveis neste momento.

Na certeza de contar com a atenção e colaboração de Vossas Senhorias, coloco-me à disposição

para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

MARCUS VINICIUS BRAZ SANTOS

Vereador

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br